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Uusimaa

N:o 5 – 11.1.1901

Matti Kurikan puuhia ja seikkailuja.

Wiestit owat tienneet jo kertoa, että kirjaili-
ja Matti Kurikka, joka hehkuwalla puhelahjal-
laan osasi niin ihmeellisesti innostaa Helsingin 
työwäkeä ja joka joutui yleisestä kiihkosta mo-
ninaisten arwostelujen alaiseksi sekä sitten lähti 
Austraaliaan Kalewan kansalle siirtokuntaa pe-
rustamaan, on saapunut Amerikkaan ja siellä ai-
koo aatteensa toteuttaa. Amerikkalaisten lehtien 
mukaan kerromme tässä hiukan hänen puuhis-
taan ja toimistaan.

Saawuttuaan Austraaliasta Tyynen meren 
rannalle Brittiläiseen Columbiaan, Nanaimoon 
missä suomalaisia oleskelee kaiwostöissä, lähet-
ti hän Oregonin Astoriassa ilmestywään suoma-
laiseen lehteen julistuksen, missä sano puhuwan-
sa suorat sanat, ”waikka sillä ikipäiwiksi sul-
jen itseltäni tien wanhaan maahan.” Woipi ym-
märtää millaiseksi tämäntapainen kirjoitus käy 
maassa, missä ei sensuuri sanomalehtiä kahlih-
de. Emme siis yritäkään julistuksen sisältöä ker-
tomaan. Katkeroitunut mies purkaa sydämensä, 
ja selwästi näkyy, että ainakin eräät Matti Ku-
rikkaa wastaan Suomessa tehdyt syytökset owat 
kokonaan perättömät. Julistuksensa lopussa hän 
sanoo: ”Suomen yläluokka ei tarttunut siihen 
apuun, mihin minä sitä – olkoon se nyt sanottu 
– jumalallisen unennäön käskemänä kaikessa in-
himillisessä heikkoudessani neuwoin. Sen Jeru-
salemi tulee nyt häwitettäwäksi niin, ettei kiweä 
jää kiwen päälle. Mutta Suomen kansa ei mene 
sen yläluokan mukana.”

Kaikesta päättäen on Matti Kurikka suosiol-
lisesti otettu wastaan suomalaisten keskuudessa 
Tyynen meren rannalla. Hän on jo kulkenut huo-
mattawimmissa paikoissa pitämässä puheita aat-
teestaan.

Onpa siellä jo perustettu uusi seurakin ”Ka-
lewan kansa”, johon on laajalti länsiwaltioissa 
liittynyt jäseniä. Seuran warsinaisena päämää-
ränä on ”sellaisen keskinäisyyden weljelliselle 
pohjalle rakennetun yhtiön perustaminen, jolla 
olisi kaikki kapitalistiset edut käytettäwänään, 
mutta joka olisi turwattu kaikkia suurkapitalis-
min paheita wastaan.”

Seuran jäseneksi pääsee jokainen Amerikan 
suomalainen joka ilmoittaa itsensä ja ottaa mak-

saakseen jäsenmaksun 25 senttiä kuukaudessa.
Matti Kurikka on uuden seuran sihteeri ja 

johtaja.
Niin pian kuin asianhaarat myöntäwät, ryh-

tyy johtokunta tiedustelemaan sopiwaa maanalaa 
ja keskustelemaan sen saantiehdoista. Kun sel-
lainen yksi tahi useampi on tarjona, kuulutetaan 
yleinen seuran jäsenten kokous, jossa siirtola-
yhtiön perustamisesta ja maa-alueen walinnasta 
lopullisesti päätetään, tarkastetaan uutta yhtiötä 
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warten seuran johtokunnan walmistamat säännöt 
ja pidetään osakkeiden kirjoitus.

Komitea on päättänyt kääntyä ensi tilassa 
Oregonin hallituksen puoleen kysymyksellä tah-
tooko waltio toimittaa tälle suomalaiselle maan-
wiljelysyhdistykselle maata wähintään 1,000 
henkeä warten 6 townshippia.

Austraalian matkastaan kirjoittaa Matti Ku-
rikka ”Lännetär” lehdessä seuraawaa:

”Kun Suomen yläluokan waino, meitä itse-
näisiä työmiehiä wastaan, jotka emme suostu-
neet kulkemaan kurjan Klingsporin teitä, paisu-
mistaan paisui ja oikeusistuin toisensa jälkeen 
rupesi harjoittamaan ilmeistä wääryyttä työwäen 
asian harrastajia wastaan, kunnes itse Jean Boldt, 
yksi Suomi-äidin puhtaimmista pojista, enää hä-
din tuskin jaksoi kamppaella huutawinta wää-
ryyttä wastaan, oli maastamuutto tietysti ainoa 
tie, mihin meidän oli turwautuminen. Niinkuin 
aikanaan William Pennin kweekarien, Ranskan 
hugenottien ja monien muiden on täytynyt jät-
tää rakas kotimaansa, niin näytti minusta pois-
siirtyminen wälttämättömältä. Amerikka tietysti 
ensimäiseksi mieleen juolahti. Mutta kun suurin 
osa Suomen hädänalaisinta wäkeä on niin köy-
hää, ettei se woi saada tarpeellisia matkarahoja, 
niin kääntyi luonnollisesti huomiomme lämpi-
mästi Austraaliaan, jonne Kwiinslannin hallitus 
tarjosi wapaata kyytiä Suomesta. Waikka kaikki 
tiedot, mitä tuosta kaukaisesta maasta saatettiin 
hankkia oliwat perin kiitettäwiä, wieläpä sattu-
mus teki, että eri taholta saapui tawattomankin 
edullisia kertomuksia, neuwoin minä pueluelai-
siani nimenomaan pysymään kotona, kunnes joi-
takuita miehiä oli käynyt tuota kaukaista maata 
tutkimassa. Kun ei kuitenkaan saatu sen werran 
rahoja, että olisi useampia miehiä woitu mat-
kalle lähettää, päätin wihdoin minä itse yksin 
mennä taattuja tietoja hankkimaan. Sain tarkoi-
tusta warten perustetulta seuralta hiukan matka-
apua (250 mk.) ja läksin, kehoittaen aateweljiä 
kärsiwällisesti odottamaan. Se, että sinne toista 
sataa hutilusta saapui ennenkuin minä olin eh-
tinyt lopullista lausuntoani antaa, ei siis ole mi-
nun syyni, eikä minun welwollisuuteni olisi ol-
lut lähteä niitten 20 miehen kanssakaan kurjuutta 
kärsimään, jollen itse olisi halunnut oikeita työ-
miehen kokemuksia ja sillä tawalla heittäytynyt 
tuohon roswojen maahan kaikkien tuulien heitel-
täwäksi.

”Minä tein tehtäwäni, lopetin ajoissa siir-
tolaisuuden Austraaliaan ja uhkapelin seurauk-

set loppuun kärsittyäni, olen nyt terweempänä 
ja tyytywäisempänä kuin milloinkaan ennen, 
taasen ryhtynyt jatkamaan työtäni: ottamaan 
selwää maasta ja paikasta, jonne woin kehoittaa 
aateweljiäni Suomesta siirtymään. Ne, jotka jo 
owat ehtineet siirtyä tälle puolen Atlantin, mut-
ta ikäwöiwät rauhaa ja riippumattomuutta oman 
kodin turwissa, ne hyödyttäwät sekä itseään että 
kotimaassa olewia kansalaisiaan jos he kokoon-
tuwat yhteisen lipun alle toimittamaan sen työn, 
joka tähän saakka on ollut yksinomaan minun 
heikoilla harteillani.

”Jos täällä Amerikan suomalaisten kesken 
on siksi paljon hywiä harrastuksia, että henkilöt 
lihawien paistiensa ohessa hankkiwat tarkat tie-
dot maasta ja ehdoista sen saamiseen, niin oli-
simme me wainonalaiset Suomen sosialistit heil-
le suuressa kiitollisuuden welassa.

”Miehiä uuteen siirtolaan saapuu sitten yl-
lin kyllin Suomesta, kun minä waan kerran woin 
wakuuttaa, että uusi kotimaa on löydetty.

”Tietysti on sen parempi, minkä enemmän 
tämän maan oloihin perehtyneitä liittyy uuteen 
weljeskuntaan. Mutta wähäinenkin joukko woipi 
awata sen puron lirisemään, joka pian on kaswa-
wa uudeksi Imatraksi.”

Entinen Matti Kurikka, innokas tuulentupien 
rakentaja, wai kuinka?

Suomen Kansa

N:o 257 – 12.11.1903

Itsewaltius ihanneyhteiskunnassa.

”Sointulasta”. Eräs entinen M. Kurikan asetowe-
ri, Martin Henrikson on ”Siirtolaiselle” lähettä-
nyt tietoja siitä, miten hän Malkosaarelta erosi.

Oli yleinen Kalewan Kansan kokous, jossa 
kaksi tärkeätä asiaa oli päätettäwä. Yhtiölle oli 
kaupattu jokin laiwa pahanen, jota kansan tutki-
jakunta ei ollut hywäksynyt, koska se oli wan-
ha ja wuotawa. Siksi päätti kokouskin, ettei sitä 
kansalle ostaa sowi. Kun tästä oli selwitty, otet-
tiin ”Aika”-lehden kohtalo ratkaistawaksi. Ko-
kous päätti että lehteä edelleen julkaistaan Van-
couverista käsin.

Näin päätti kokous, mutta Matti Kurikka ei 
siitä wälittänyt. Hän osti laiwaresun kansalle kui-
tenkin ja noin wiikon kuluttua lakkautti ”Aika”-
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lehden, koska ”pimentolaisten oli tarpeeton tie-
tää Kalewan Kansan uurastuksesta”.

Silloin ei Martin Henrikson woinut olla wai-
ti. Hän saapui lepopäiwänä pirtille ja julisti koko 
kansalle, että kansan tahtoa oli rikottu. ”Saaren 
santarmit Åberg, Hermanson ja Pyylampi”, ker-
too hän, ”nostivat hälytyksen sanoen, että wal-
takunnassa on waarallinen henki, koska itsewal-
tiaan toimintaa uskalletaan arwostella. Ja kun 
wiikko oli kulunut ja kuningas Kurikka wal-
takuntaansa saapunut, kutsuttiin waltakunnan 
wäki koolle ja santarmi Hermanson waati samat 
sanat minun lausumaan kuin olin Kurikan poissa 
ollessakin lausunut. Ei ollut Edisonin fonografi a 
matkassani enkä samoja sanoja muistanut, mut-
ta koetin kuitenkin saman ajatuksen selittää. Sil-
loin kauhistui Kurikka ja huusi: ”Ellei Henrikso-
nia ajeta pois saarelta lähden minä itse!” – Siihen 
minä wastasin. ”Saatte pitää kuninkaanne, minä 
kyllä poistun, mutta mielelläni näkisin hänet sitä 
ennen kruunattuna.”

Senjälkeen istuttiin käräjiä monia kertoja, 
mutta Matti Kurikka ajoi Martinin pois. Sitä oli-
vat toiset ihmetelleet, koska arwostelewa puhe ei 
saanut olla kiellettyä. Käräjät päättyivät kuiten-
kin sillä tavalla että Henriksonille annettiin wa-
roitus. Mutta kun sen jälkeen Henriksonia per-
heineen ei laskettu ollenkaan kansan yhteiselle 
ruokakupille, täytyi hänen nälkäkuolemaa pa-
koon lähteä toisten ihmisten ilmoille.

Tähän suuntaan käypi kertomus. Lopuksi 
mainittakoon wielä että Martin Henriksonin tie-
tojen mukaan on saarelta lähtenyt pois 21 yksi-
näistä henkilöä ja 16 perhettä.

”Päiw.” joka näht. Forssan kokouksen jäles-
tä uudestaan on ottanut armoihinsa perinpohjai-
sesti ”perustuslaillisen” Matti Kurikankin, puo-
lustaa entistä puoluetoweria seuraavasti:

”Ja edelleen mainittakoon, ettei niitä, jotka 
mainitun Henriksonin tuntevat, ollenkaan ihme-
tytä, että Kurikka kuskasi hänet pois saarelta, 
sillä Henrikssonilla on Amerikan suomalaisten 
keskuudessa hywä maine tyhjäntoimittajana ja 
suun pieksäjänä.”
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Tekstin puhtaaksikirjoitus ja taitto:
Siirtolaisuusinstituutti 

http://www.migrationinstitute.fi 

  

Alkuperäistekstit haettavissa
Historiallisesta sanomalehtikirjastosta osoitteessa:

http://digi.lib.helsinki.fi  /sanomalehti

Yksittäisen lehden numero löytyy helpoimmin
sivuston selailu-toiminnon kautta.


